REGIÃO ADMNISTRATIVA PARI-CACHOEIRA
TERRA INDÍGENA ALTO RIO NEGRO

COORDENAÇÃO INDÍGENA DE PARI - CACHOEIRA – CIPAC

DO: DISTRITO DE PARI - CACHOEIRA

Ao Ministério da Defesa

Ao ExmoSr. Amazoninos Mendes

                  Governador do Estado do Amazonas

À Secretaria de defesa civil do Estado do Amazonas

Ao General  CMT DO CMA de MAnaus

Gen: Omar Zedin

Cmt da 2ª Brigada de Infantaria de Selva – SGC

Ao Cmt do 5º BIS de SGC/AM

Ao: Clovis Moreira Saldanha

       MD-Prefeito Municipal de São Gabriel da Cachoeira

Ao: Edson Masqueta Damiã

      Bispo Diocesano de São Gabriel da Cachoeira

DECRETAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICA

Excelentíssimos (as) Senhores (as),

Os líderes, os professores e os comunitários do distrito de Pari-Cachoeira/AM, reunidos no

dia 14 de março de 2018, no Ginásio da Escola Estadual “Dom Pedro Massa”, decidiram por

unanimidade decretar o estado de Calamidade Pública do referido Distrito porque o Rio Tiquié se

tornou inavegável por causa do intenso verão do corrente ano e os barquinhos que davam apoio

ficaram presos no porto de Pari-Cachoeira. Portanto, pedimos encarecidamente as instituições

competentes que o Plano de Apoio Aéreo da Amazônia-PAA atenda os clamores, as necessidades

básicas e vitais periodicamente de 4.290 pessoas, 827 famílias do Distrito de Pari-Cachoeira, estão

relacionados abaixo;

1. Transporte de rancho comprado pelos moradores;

2. Providenciar cesta Básica;

3. Providenciar 90 sacos de cimentos para tapa buraco da barragem;

4. Providenciar um transformador urgentemente de 180 KVA de baixa para alta tensão;

REGIÃO ADMNISTRATIVA PARI-CACHOEIRA
TERRA INDÍGENA ALTO RIO NEGRO

COORDENAÇÃO INDÍGENA DE PARI - CACHOEIRA – CIPAC

5. Providenciar uma equipe técnica para efetuar instalação do transformador com devido

apoio para o deslocamento de vinda e volta;

6. Providenciar 6.000 litros de diesel;

7. Providenciar SAE 40 100litros.

Cientes de vossas lutas pela melhoria de serviços básicos, estamos muito esperançosos,

agradecemos pela compreensão de todos, renovamos os votos de protestos de elevada estima e

consideração. Segue as assinaturas dos líderes.

Pari-Cachoeira-AM, 17 de Março de 2018.